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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá logistickými procesy obchodních zástupců s použitím

principů lean ve vybrané společnosti. Hlavním cílem bylo analyzovat současný stav logis-

tických procesů v rámci obchodního oddělení a navrhnout aktivity v rámci projektu, které

povedou k logistickému konceptu procesů obchodního oddělení s využitím metod štíhlé

administrativy. V teoretické části je proveden literární průzkum. Praktická část práce se

zabývá popisem společnosti, analýzou činností i procesů v rámci obchodního oddělení

a analýzou logistického skladu. Analýzy ukazují nedostatky v rámci nadměrného plýtvání,

neoptimalizovaných procesů nebo větší četnost chyb. V projektové části práce byly navr-

ženy aktivity, které povedou k optimalizovanému logistickému konceptu obchodního od-

dělení. Aktivity byly rozvrženy do čtyř oblastí, a to personálního zajištění, optimalizace

logistiky obchodních zástupců za principu lean, IT technologií a kontroly a administrativ-

ních zajištění v rámci skladu logistiky.

Klíčová slova: štíhlá administrativa, štíhlá logistika, obchodní zástupce, nábor zaměstnan-

ců, optimalizace procesů.

ABSTRACT

This master´s thesis deals with sales representatives logistics processes using lean prin-

ciples in selected company. The main objective was to analyse the current state of logistics

processes in sales department and propose project activities, which will lead to the logistics

concept processes of sales department using methods of lean administration. In the theore-

tical part, a literature survey is performed. The practical part deals with the description of the

company, analysis of operations and processes within the business analysis department of lo-

gistics warehouse. Analyzes show deficiencies in the excessive wastage, optimized processes

and greater frequency of errors. The project was focused on designing activities that will lead

to optimized logistics concept sales department. Activities were divided into four areas, name-

ly into the area of recruitment, optimization of logistics business representatives for the prin-

ciple of lean, IT and administrative controls and ensure within the warehouse logistics.

Keywords: Lean Administration, Lean Logistics, Sales Reprezentative, Recruitment, Op-

timalization.
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ÚVOD

Efektivita v dnešním silně konkurenčním prostředí neustále roste. Firma, která nedokáže

použít zdroje k dosažení maximálního objemu a kvality produkce, nemá na trhu místo. Je

důležité, aby společnost zvyšovala produktivitu, snižovala náklady a zeštíhlovala své pro-

cesy. Ti, kteří toho mohou dosáhnout, jsou právě samotní zaměstnanci, proto je klíčové mít

a udržet si kvalitní, výkonné a perspektivní osoby ve svém týmu.

Diplomová práce byla zpracována pro vedení vybrané společnosti, které mi ochotně sdělilo

své zkušenosti, rady a informace nejen o procesech v rámci obchodního oddělení a skladu,

ale i napříč společností.

Hlavním cílem práce je vytvořit logistický koncept procesů obchodního oddělení s využi-

tím metod štíhlé administrativy. Dalším cílem je definovat procesy v rámci obchodního

oddělení i v rámci skladu logistiky a vyhodnotit stávající stav, a to za principů štíhlé admi-

nistrativy a štíhlé logistiky ve fungujícím podniku v podmínkách tržní ekonomiky.

V teoretické části je provedena literární rešerše z oblasti metod průmyslového inženýrství

převážně vážící se k štíhlému podniku, jeho prvků a metod.

Praktická část navazuje na část teoretickou a obsahuje představení vybrané společnosti,

analýzu současného stavu procesů obchodního oddělení, analýzu činností obchodních zá-

stupců a analýzu logistického skladu.

V poslední části práce je vytvořen samotný projekt, který je rozdělen do čtyř oblastí,

a to oblasti personálního zajištění, oblasti optimalizace logistiky obchodních zástupců, ob-

lasti IT technologií a kontroly a oblasti administrativního zajištění v rámci skladu logistiky,

která zahrnuje nové procesy nebo návrh na změnu vizualizace samotného skladu. Je vytvo-

řena matice odpovědnosti, provedena nákladová, časová i riziková analýza, aby byly odha-

leny všechny nástrahy a projekt mohl být realizovaný tak, aby společnosti přinesl pozitiva

ve formě snížení nákladů na plýtvání, zvýšení spokojenosti zaměstnanců, zefektivnění pro-

cesů, zvýšení aktivit přidávající hodnotu, zvýšení loajality a zvýšení povědomí o společnosti,

jako o potenciálním úspěšném zaměstnavateli.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

V této části práce budou definovány cíle a metody zpracování práce.

Hlavním cílem práce je vytvořit logistický koncept procesů obchodního oddělení s využi-

tím štíhlé administrativy ve vybrané společnosti.

Cílem teoretické části práce je provést průzkum literárních pramenů a zpracovat literární

rešerši zaměřenou na oblast průmyslového inženýrství zejména na štíhlý podnik a řízení

lidských zdrojů, konkrétně na nábor nových zaměstnanců. Teoretická část se skládá z oblas-

ti, které vytváří teoretický rámec pro vytvoření logistického konceptu procesů obchodního

oddělení s využitím štíhlé administrativy ve vybrané společnosti

Cílem praktické části je analyzovat současný stav činností obchodních zástupců, procesů

v rámci obchodního oddělení, procesů v rámci logistického skladu a vytvořit projekt s aktivi-

tami zaměřenými na procesy, které vykonávají obchodní zástupci. Prostřednictvím analýz sou-

časného stavu jsou zjištěny nedostatky v dílčích oblastech i nespokojenost samotných zaměst-

nanců, zjištěná prostřednictvím dotazníku nebo stínováním. Po vyhodnocení stávajícího stavu

je připraven projekt, tedy logistický koncept obchodního oddělení s využitím metod štíhlé ad-

ministrativy, kde jsou popsány aktivity a činnosti k jeho realizaci. Projekt je podroben nákla-

dové, časové i rizikové analýze.

Metody sběru dat pro tuto práci byly použity následující.

Analýza literárních zdrojů – bylo prozkoumáno 68 literárních zdrojů, tedy světová odborná

monografie v anglickém jazyce a česká monografie zabývající se průmyslovým inženýrstvím,

štíhlým podnikem a řízením lidských zdrojů. Byly použity odborné články přístupné na Web

of Science, články z odborných časopisů zaměřené na štíhlou logistiku a administrativu i řízení

lidských zdrojů a internetové příspěvky.

Analýza interních dokumentů – byly prozkoumány interní dokumenty, které zahrnovaly sché-

ma organizační struktury, výroční zprávy, interní metodiky, firemní brožury aj.

Stínování - probíhalo od konce srpna 2016 do října 2016 s obchodními zástupci. A sloužilo

jako podklad pro analýzu činností a procesů obchodních zástupců.

Strukturovaný rozhovor - byl proveden dne 10. listopadu 2016 s každým obchodním zástup-

cem, kterému bylo položeno 17 otázek týkajících se spokojenosti s činnostmi a aktivitami

v rámci náplně práce obchodních zástupců.
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Měření - pro analýzu FTE bylo v rámci stínování prováděno přesné měření času připadající

na jednotlivé aktivity u každého obchodního zástupce.

Metody zpracování dat pro tuto práci byla použita popisná statistika, MS Excel, MS Word,

matematické metody a kvadrantová analýza. Dále byla použita redukce 1. řádu především

u rozhovorů s obchodními zástupci, metoda prostého výčtu, metoda kontrastů a porovnání

s teoretickými poznatky.

Interpretace dat byla prováděna pomocí spojnicového, sloupcového a výsečového grafu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮMYSLOVÉ INŽENÝRSTVÍ

Průmyslové inženýrství (dále PI) je soubor efektivních procesů v odvětvích průmyslové

výroby, službách i bankovním sektoru, kde je jedním z nejdůležitějších faktorů lidská prá-

ce vedoucí k dosažení nejlepších pracovních výkonů. (Chromjaková, 2013, s. 6)

Badiru (2014, s. 4) doplňuje, že průmyslové inženýrství pracuje s eliminací plýtvání, snaží

se o lepší kvalitu za předpokladu vynaložení menších prostředků. Zajišťuje a podporuje

vysoký výkon, spolehlivost, údržbu, plnění plánů a řízení nákladů v rámci celého životního

cyklu výrobku nebo služby. (Mašín, 2005, s. 66)

Dle Mašína a Vytlačila (1996, s. 77-79) se termín průmyslové inženýrství v České republi-

ce začal používat až po roce 1989, kdežto v nejvyspělejších zemích světa bylo známo již

několik let. Za kolébku PI je považováno USA. Průmyslové inženýrství je nejmladším in-

ženýrským oborem, neustále se vyvíjí a je schopno pružně reagovat na změny 21. století,


[…]


cením, které si zaslouží a neměli potřebu společnost opouštět jen z finančních důvodů.

Pořádat soutěže v rámci týmu obchodního oddělení, ale i mimo něj vždy na zvolené téma,

s jasně danými pravidly a odměnou, tak aby zaměstnanci byli motivováni soutěžit.

IT technologie a program obnovovat dle opotřebení a potřeby novějších technologií

na trhu. S dodavatelskou společnosti spolupracovat na optimální variantě SW pro společ-

nost na míru s přihlédnutím k času a vývoji v rámci technologií. Dohlížet na míru plýtvání,

a to u všech zaměstnanců napříč společností. Zavádět nové procesy a postupy dle aktuální-

ho vývoje ve společnosti. Optimalizovat a vizualizovat sklad expedice v rámci potřeby

a v rámci kapacit.
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SHRNUTÍ PROJEKTOVÉ ČÁSTI

Cílem projektu bylo vytvořit takové aktivity, které povedou k vytvoření logistického kon-

ceptu procesů obchodního oddělení ve vybrané společnosti.

Projekt byl rozdělen do čtyř částí. První část zahrnuje oblast personálního zajištění, v rámci

které byl navržen postup pro nábor nových zaměstnanců obchodního oddělení, tedy no-

vých obchodních zástupců. V této oblasti byl navržen motivační systém odměňování ob-

chodních zástupců a soutěž v kontinuálním zlepšování za principů Kaizen. Druhou oblastí

projektové části práce byla optimalizace logistiky obchodních zástupců za principů lean.

Vzápětí navazovala oblast IT technologií a kontroly, kde byly naplánovány prostředky

potřebné pro práci v terénu a nový software, který zajistí propojení obchodních zástupců

se skladem expedice, ze kterého se zpracovávají objednávky. Poslední část tvoří oblast

administrativního zajištění v rámci skladu logistiky, ve kterém byly navrženy nové proce-

sy, workshop 5S a byla navržena nová vizualizace skladu expedice.

V rámci projektu byla sestavena matice odpovědnosti, která určuje jednotlivé odpovědnosti

a pravomoci konkrétním osobám nad danými aktivitami. Dále byly definovány potřebné

prostředky, bez kterých se plynulý průběh projektu neobejde.

Jednotlivé aktivity se svými činnostmi byly podrobeny nákladové analýze, ze které vyplynulo,

že finanční náročnost celého projektu bude ve výši 8 736 941 Kč.

Byla provedena časová analýza projektu, která byla graficky zpracována prostřednictvím CPM

v programu QM, ve kterém byl sestaven i síťový graf a určena kritická cesta projektu, tedy

cesta, na které se projekt nesmí zpozdit.

Byla provedena i riziková analýza, která zahrnovala rozdělení rizik na organizační, externí

a závislá na účastnících projektu. Bylo sestaveno 24 rizik, které mohou ohrozit plynulý

chod projektu. Za nejzávažnější rizika byla považována tři. Aby k narušení projektu nedo-

šlo, byla ke každému riziku navržena opatření.
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ZÁVĚR

Lidské zdroje jsou pro společnost v dnešní ekonomice klíčové. Poptávka po odborných

pozicích dávno převýšila nabídku kvalitních uchazečů. Nyní je velice důležité pečlivě

si vybírat budoucí zaměstnance v omezených podmínkách. Proto je důležité, aby společ-

nost držela tempo s konkurencí a hledala všechny možnosti, jak zkvalitnit a zefektivnit

práci obchodních zástupců v terénu.

Hlavním cílem mé diplomové práce bylo vytvořit projekt logistického konceptu procesů

obchodního oddělení s využitím metod štíhlé administrativy ve vybrané společnosti.

V teoretické části byly na základě odborné literatury charakterizovány základní pojmy

a činnosti z oblasti průmyslového inženýrství, převážně z oblasti štíhlého podniku a jeho

prvků, štíhlé logistiky a štíhlé administrativy, ale i z oblasti řízení lidských zdrojů.

V praktické části byla představena vybraná společnost a analyzován její současný stav pro-

cesů obchodního oddělení, včetně analýzy činností obchodních zástupců, analýz procesů,

které vytvářejí obchodní zástupci a v závěru byl analyzován logistický sklad, který úzce

spolupracuje s obchodním oddělením, tedy s obchodními zástupci. Metody použité v di-

plomové práci ukázaly, že má společnost jisté nedostatky, které vznikly nedostatečnou péčí

o určité oblasti, obchodní oddělení i procesy napříč společností.

Na základě teoretické části a výsledků z části praktické byl vytvořen logistický koncept

obchodního oddělení s využitím metod štíhlé administrativy. Projekt byl rozdělen do čtyř

oblastí. První oblast zahrnovala personální zajištění pro obchodní oddělení, ve které sou-

částí byl navržen i systém motivace a odměňování pro obchodní zástupce. Druhou oblast

tvořila optimalizace logistiky tras obchodních zástupců za principu lean, která zahrnovala

rozvržení regionů a tras tak, aby byly efektivní a náklady na prostoje a plýtvání byly mini-

mální. Třetí oblast tvořilo IT zajištění a kontrola. Poslední oblast se věnovala administra-

tivnímu zajištění v rámci skladu logistiky, kde byly stanoveny nové procesy, naplánován

workshop 5S a navržena nová vizualizace skladu. Aktivity a činnosti byly podrobeny ná-

kladové, časové a rizikové analýze, kde byly určeny stanoviska pro plynulý, nákladově

stabilní průběh projektu bez možných rizik.

Vedení společnosti si uvědomuje, že lidský kapitál je nepostradatelný pro úspěch podniku a je

součástí silné konkurenční výhody. Proto by s lidskými zdroji měla společnost nakládat s tako-

vou péčí, aby v dnešní ekonomické situaci neztrácela klíčové zaměstnance a byla atraktivní

pro nové uchazeče.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 136
