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Téma DP: Logistický koncept procesů obchodního oddělení s využitím metod štíhlé administrativy ve vybrané

společnosti

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 5

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 5

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 5

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 5

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 5

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 5

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 30

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce se zaměřuje na logistický koncept procesů obchodního oddělení, a to s využitím metod

štíhlé administrativy ve vybrané společnosti. Diplomová práce se člení na část teoretickou a praktickou.

Teoretická část představuje oblast průmyslového inženýrství, dále oblast štíhlého podniku a analytických

nástroj, řízení lidských zdrojů a. Literární rešerše je zpracována kvalitně, diplomant pracuje s poměrně

značným množstvím zdrojů včetně zahraniční literatury. Citace plně odpovídají požadavkům.

Praktická číst nejprve představuje daný podnik a následně se věnuje současnému stavu procesů obchodního

oddělení. Pozornost je diplomanta se soustředí na analýzu činnosti obchodních zástupců, analýzu procesů

vybraného oddělení a analýzu logistického skladu. Projektová část plynuje, navazuje na část analytickou.

Předkládané řešení lze považovat za ucelené a jeho zpracování vyčerpává danou problematiku. Nechybí

časová analýza, analýza rizik a zejména část zaměřující se na oblast investic a nákladů.

Veškeré dotazy byly zodpovězeny v průběhu zpracování diplomové práce.

Diplomová práce je zpracována vyčerpávajícím způsobem a na velmi vysoké úrovni. Vzhledem k náročnosti

problému a úrovni zpracování jeho řešení navrhuji diplomovou práci ocenit.

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG1. Na základě výsledků této kontroly bylo

zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP2.

Ve Zlíně dne 12.05.2017

1 Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.
2 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

………………………………………

podpis vedoucího DP